ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АСТРАХАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РФ

МАТЕРИАЛЫ

100-й Всероссийской итоговой научной конференции студентов и молодых ученых
(22-24 апреля 2019 г.)

Астрахань 2019

УДК: 61(06)
ББК: 52.5
М 34

Материалы 100-й Всероссийской итоговой научной конференции студентов и молодых ученых
(22-24 апреля 2019 г.) Астрахань, 2019. 518 с.

Главный редактор – профессор д.м.н. О.А. Башкина

Редакционный совет:

Х.М. Галимзянов, Л.А. Костина, О.В. Рубальский,
В.В. Белопасов, В.В. Кутуков, А.Х. Сатретдинова,
А.А. Демидов, Б.Т. Куртусунов Л.Г. Сентюрова,
П.Г. Джувалыков, Б.Н. Левитан, А.Г. Сердюков,
А.А. Джумагазиев, Р.Д. Мустафин, В.Г. Сердюков
С.В. Дианов, Л.И. Наумова, С.П. Синчихин,
А.А. Жидовинов, Д.М. Никулина, Е.Н. Стрельцова,
В.А. Журнаджянц, А.А. Панов, М.А. Топчиев,
С.А. Журнаджан, Т.Н. Панова, Л.А. Удочкина,
Т.С. Кириллова, И.Н. Полунин, А.Р. Умерова,
И.З. Китиашвили, О.С. Полунина, Г.А. Харченко,
Е.А. Попов, Н.С. Черкасов.

В материалах 100-й Всероссийской итоговой научной конференции студентов и молодых ученых содержатся тезисы работ, выполненных студентами и молодыми учеными Астраханский ГМУ на кафедрах по основным научным проблемам, разрабатываемым под руководством ведущих ученых университета.

Печатается по решению редакционно-издательского совета
Астраханского государственного медицинского университета

СОДЕРЖАНИЕ

СТРУКТУРНЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ ОРГАНОВ И ТКАНЕЙ НА ЭТАПАХ ОНТОГЕНЕЗА В НОРМЕ И ПАТОЛОГИИ

Кебурия А.Б. Анатомия лица человека 16
Кебурия А.Б. Формирование парасимпатических узлов тройничного нерва в пренатальном онтогенезе человека 18
Мацуга Д.Г. Косточки Бреше 19
Галушко Т.Г., Красовский В.С., Бурденко Н.А.; Сельдинов Л.Г. Сегменты селезенки (музейный экспонат)..... 21
Алибеков М.Я. Актуальные данные о вариативности строения элементов височно-нижнечелюстного сустава 22
Куртусунов Ф.Б., Куртусунова Н.С., Асадова С.Э. Преимущества современных методов исследований при изучении позночных артерий 24
Санджиева С.С., Галушко Т.Г. Комплексное морфофункциональное изучение щитовидной железы..... 25
Галушко Т. Г., Красовский В.С., Ханов П.Б. Искусственный коленный сустав..... 27
Корячко В.А. Исследование размеров почек у детей ультразвуковым методом..... 28

ВЛИЯНИЕ ВНУТРЕННИХ И ВНЕШНИХ ФАКТОРОВ СРЕДЫ НА ФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ФУНКЦИИ ОРГАНИЗМА

Овсянникова Л.С., Догадина А.О. Патофизиологические особенности тромбофилии у беременных 32
Шебеко Л.В., Кашина К.А. Пространственно-временные показатели деятельности сердца и индивидуальная минута при интеллектуальных нагрузках 33
Косарева А.Р., Романенко Т.Н. Влияние магнитного поля на организм человека 35
Оргалиева К.М. Патофизиология липидного обмена и ожирение..... 37
Безруков Т.Д., Тулебаева Н.А. Исследование факторов появления поздно приобретенной миопии 39

БИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Асадова С.Э. Врожденные пороки развития у детей 41
Голянова О.Б., Бурлакова И.С., Куксина Ю.М. Аскаридоз человека в Астраханской области 42
Одишелашвили Н.Г. Влияние кофе на организм человека 45
Мирманова И.М., Бакаева Х.М. Влияние сна на психоэмоциональное, умственное, физическое состояние 48
Кукочкина И.В. Загрязнение природных поверхностных вод Астраханской области 49
Хабилова Е.Р. Заболевания Астраханской области 51
Караева А.А. Клинические аспекты эхинококкоза в Карачаево-Черкесской республике 54
Чижма Ю.В. Перекисное окисление липидов при различных паталогических состояниях... .. 56

Селявкина Е.Н. Влияние факторов окружающей среды на ВПР детей в Астраханской области 57
Иванов М.О., Балакин Д.С. Анализ осведомлённости общества о значимости генной инженерии 59
Морозов В.Д. Характеристика структур сосудистых сплетений головного мозга млекопитающих в онтогенезе 62
Шандригос Ю.Д. Эхинококкоз взрослых и детей 65
Шахмилова С.А., Шахназарян М.В., Минкаилова З.А. Использование устройства для фиксации лабораторных животных в экспериментальной работе 67
Корячко В.А., Смыченко А.Е., Галушко Т.Г. Суточные колебания артериального давления у больных первичной и вторичной артериальной гипертензией на основе статистических данных в городе Астрахань с помощью холтеровского мониторинга 69
Шихмурзаева Д.Б., Аджигитова К.М., Серова И.С. Этическая сторона клонирования 71
Колесникова В.А., Одишелашвили Н.Г. Опасные паразиты животных и человека, обитающие в дельте Волги 73
Курбанова А.С. Динамика развития врожденных пороков развития (впр) сердечно-сосудистой системы по Астраханской области 74
Ахмедпашаев Г.Т. Окислительная модификация белков и их связь с различными состояниями организма 76
Воронова С.О. Искусственные органы - проблемы и перспективы 78
Головачева Н.А. Влияние курения на состояние кожи лица 80
Даулетова Л.А. «Уколы красоты: за и против» 81
Иванова А.В. Клещи Астраханской области 83
Иванова А.В. Современные алгоритмы диагностики токсоплазмоза у беременных женщин 84
Ишмухамбетова Л.Х., Бисалиева Р.Р. Токсокароз человека в Астраханской области 85
Морозов В.Д. Показатели метаболизма plexus choroids головного мозга человека 88
Чихецкая А.А. Необходимость внедрения тест-системы для ранней диагностики лепры в Астраханской области 90
Морозов В.Д. Роль белка в клетке при определении функционального состояния органа 91
Помогаева Я.Н., Курамшина А.Д. «Спортивное питание: польза или вред?» 92

БЕЛКИ-МАРКЕРЫ – МОЛЕКУЛЯРНАЯ ОСНОВА ПАТОЛОГИИ

Оргалиева К.М., Иванова В.Н., Серебряков А.А. Исследование ферментного спектра после механического и токсического повреждения почки в эксперименте 95
Насибулин Р.Р. Гидролиз лактоферрина верблюда бромистым цианом 97
Зарандия Н.Р., Шабанова Г.Р. Значение аминотерминального фрагмента мозгового натрийуретического пептида у больных инфекционным эндокардитом 99
Сахаров М.Е. Эффективность определения уровня полиаминов в моче для диагностики опухолей мочевого пузыря 101
Ирмия Р.Н., Зеленцова Я.В., Масленников И.В. Диагностические возможности новых тестов на лактоферрин 103
Гудинская П.В. Уровень тестостерона и интерлейкина-6 в фолликулярной жидкости женщин, перенесших ЭКО 105

Чивиргина Т.В., Рогачева А.А., Акишкина А.А. Ферментный спектр сыворотки крови после гепатарафии, гепатопластики и токсического повреждения печени в эксперименте.. 107
Волошан О.А Зорин Д.А., Клопнев Е.О. Влияние Хитозана на биологические реакции организма в условиях экспериментального лечения ожоговых ран..... 110
Эльмурзаева Ф.М. Взаимосвязь уровня молекул средней массы с системой гемостаза на фоне экзогенной интоксикации 112
Овчинников С.В. Современные представления о механизмах функционирования лейкоцитарных «ловушек»..... 114

[…]


Аннотация. Высокий процент угроз прерывания беременности в акушерской практике при многообразии причин, приводящих к данной патологии, вызывает интерес к данной проблеме. [1] В работе изучались основные причины угроз прерываний беременности, осложнение гестационного процесса и состояние новорождённых. Проводился анализ патоморфологических изменений в плацентах.

Ключевые слова: угроза прерывания, патоморфологические изменения в плаценте, осложнения

Актуальность. Существуют разноречивые взгляды о причинах угрозы прерывания, осложнениях гестационного процесса, патологии плода и новорождённых. Изменения в плацентах, описанные в литературе, разнообразны, имеют: воспалительный, дистрофический, инволютивно-компенсаторный и дисциркуляторный характер. [2,3] Учитывая разнообразие характеристик изменений в плацентах при этой патологии, представляет интерес провести анализ патоморфологических изменений при угрозе прерывания беременности.

Цель исследования. Изучить характер изменений в плацентах для оптимизации профилактики и лечения осложнений в этой группе рожениц.

Материалы и методы. Изучены 54 истории родов рожениц, перенесших угрозу прерывания (на базе ГБУЗ АО «КРД»). Критерии исследования: возраст; профессия; экстрагенитальная патология; генитальная патология; паритет; акушерские осложнения; осложнения настоящей беременности; гистология плаценты; осложнения у новорожденных.

Результаты и их обсуждения. По возрасту: 19-21 г. – 29,6%; 22-24 г. – 20,4%; 25-27 г. – 27,8%; 28-30 г. – 11,1%; 31-34 г. – 7,4%; старше 35 лет – 3,7%.

Профессия: домохозяйки – 64,8%; работающие – 35,2%.

Экстрагенитальная патология: анемия – 59,2%; хронический пиелонефрит – 27,8%; ожирение 1 степени – 16,7%, хронический гайморит – 11,1%; артериальная гипертензия беременных – 9,2%; нарушение жирового обмена 1 степени – 7,4%; хронический панкреатит – 7,4%; миопия 1 степени – 5,5%; аллергический ринит – 5,5%; лекарственная аллергия – 5,5%; хронический бронхит – 3,7%; ВСД по гипотоническому типу – 3,7%; варикоз вен нижних конечностей – 3,7%; анемия 2 степени – 1,9%; гестационный пиелонефрит – 1,9%; диффузно-узловая струма 1 степени – 1,9%; хронический гепатит – 1,9%; дискинезия желчевыводящих путей – 1,9%; НЦД по смешанному типу – 1,9%; вегетативная дисфункция – 1,9%.

Генитальная патология: рубец на матке – 11,1%; киста влагалища – 3,7%; миома матки – 3,7%; состояние после электрокоагуляции шейки матки – 3,7%; дисплазия шейки матки III степени – 1,9%; носительство ЦМВ, ВПГ 1-2 типа – 1,9%.

Паритет: первая беременность – 46,3%; вторая беременность – 24,1%; третья беременность – 27,8%; четвёртая беременность – 1,8%. Из 54 обследованных беременных неразвивающаяся беременность и аборт составляют 13,0% и 11,1% соответственно. Срочные роды – 77,8%; кесарево сечение – 22,2%.

Акушерские осложнения в данной группе беременных: раннее излитие околоплодных вод – 13,0%; однократное тугое обвитие пуповины вокруг шеи – 11,1%; субкомпенсированная плацентарная недостаточность – 9,2%; отеки беременных – 9,2%; крупный плод – 5,5%; ножное предлежание плода – 5,5%; двукратное тугое обвитие пуповиной шеи плода – 3,7%; маловодие – 3,7%; разрыв промежности 1 степени – 3,7%; преэклампсия – 1,9%; задержка внутриутробного развития плода по гипотрофическому типу – 1,9%; общеравномерносуженный таз – 1,9%.

Осложнения настоящей беременности: угроза прерывания в первой половине – 48,1%; угроза прерывания в первой половине беременности и угроза преждевременных родов во

второй – 16,7%; угроза прерывания во второй половине беременности – 9,2%; угроза прерывания и в первой и во второй половине беременности – 9,2%; угроза преждевременных родов во второй половине беременности – 9,2%.

Оценка состояния новорожденных выявила: доношенных – 92,6%, недоношенных – 7,4%, крупный плод – 5,5%. Средний вес новорожденных составляет 3341,2±50 гр. Оценка по шкале Апгар 7-8 баллов.

Осложнения у новорожденных: хроническая гипоксия – 7,4%; транзиторное тахипноэ – 1,9%; билатеральные кефалогематомы теменных костей, группа здоровья II Б, группа риска I-IV – 1,9%; гипоксически-ишемическое поражение ЦНС, синдром угнетения, функционирующий ОАП, МАРС – 1,9%; МАРС, период новорожденности, группа здоровья II А, группа риска I-VI – 1,9%. Случаев перинатальной смертности в обследованной группе не наблюдалось.

Гистология плаценты у данной группы рожениц: инвалютивные и дистрофические изменения в плацентах – 25,9% случаев; зрелая плацента с дистрофическими и инвалютивными изменениями – 25,9%; хориодецидуит плацентарный и экстраплацентарный – 18,5%; выраженные компенсаторно-дегенеративные изменения, дисциркуляторные нарушения, париетальный хориодецидуит – 7,4%.

У 22,2% рожениц наблюдались выраженные компенсаторно-дегенеративные изменения с дисциркуляторными нарушениями, из них: у 14,8% рожениц - париетальный хориодецидуит; у 11,1% рожениц - базальный децидуит.

Выводы. Патологические изменения в плацентах, где превалирует инвалютивные, дистрофические, воспалительные и циркуляторные изменения, диктуют необходимость тщательного прегравидарного обследования беременных, имеющих рубцы на матке, изменения на шейке матки, аборт, выкидыши и проведение этой группе прегравидарной подготовки, в зависимости от выявленной патологии.
