ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Селиверстовой Екатерины Николаевны на тему «Клинико-прогностическое значение модификации гена СС16 и гена ИЛ-4 при бронхообструктивном синдроме у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 - Педиатрия.

Бронхообструктивный синдром – одно из наиболее часто встречаемых патологических состояний в педиатрической практике. Исход синдрома бронхиальной обструкции может быть различен: от полного исчезновения клинических проявлений до хронизации процесса. На сегодняшний день отсутствует единый подход к ранней диагностике и прогнозированию исхода бронхообструктивного синдрома у детей. Таким образом, данное диссертационное исследование, посвященное поиску новых методов прогнозирования течения бронхообструктивного синдрома является современным и актуальным.

В последние годы уделяется пристальное внимание поиску генотипассоциированных полиморфизмов с теми или иными нозологическими формами, в том числе и при рецидивирующих и хронических заболеваниях легких, сопровождающихся бронхообструктивным синдромом.

Автором изучено влияние полиморфизма С-590Т гена интерлейкин 4 и полиморфизма А38G гена, кодирующего основной компонент бронхиальной жидкости – СС16 на реализацию у детей таких заболеваний, как бронхиальная астма и обструктивный бронхит (острого и рецидивирующего течения), что позволило сформировать долгосрочный прогноз данных заболеваний.

Рассмотрено воздействие изучаемых полиморфизмов на фенотипические характеристики синдрома бронхиальной обструкции и клинико-anamnestические особенности течения заболеваний. Полученные результаты могут служить дополнительными критериями для постановки диагноза и прогнозирования течения болезней.

На основании полученных данных ассоциаций между генетическими полиморфизмами и фенотипическими проявлениями заболеваний автором выявлены протективные и предрасполагающие факторы, что явилось дополнительными дифференциально-диагностическими критериями для прогнозирования различных нозологических форм заболеваний дыхательной системы у детей, сопровождающиеся бронхообструктивным синдромом.

Результаты диссертационного исследования освещены в 13 печатных работах, в том числе, в 4-х опубликованных в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, обоснованы значительным объемом наблюдений, современными методами обследования больных и адекватной статистической обработкой полученных данных.

В целом, результаты исследования, указанные в автореферате, представляют несомненный интерес и имеют перспективы практического использования для широкого круга врачей, в первую очередь, педиатров, пульмонологов и иммунологов. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Селиверстовой Екатерины Николаевны «Клинико-прогностическое значение модификации гена СС16 и гена ИЛ-4 при бронхообструктивном синдроме у детей» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной педиатрии, полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства

РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Селиверстова Екатерина Николаевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 – Педиатрия.

Согласны на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.005.02.

Заведующий кафедрой госпитальной педиатрии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Самарский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
443079, г. Самара, пр. Карла Маркса, 165А,
+7-846-2073104, e-mail: info@samsmu.ru,
доктор медицинских наук, профессор,
14.01.08 – Педиатрия

Мазур Лилия Ильинична

Заведующий кафедрой общей и клинической
микробиологии, иммунологии и аллергологии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Самарский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
443079, г. Самара, ул. Гагарина, д. 18,
+7-846-2603361, e-mail: microbiology@samsmu.ru,
доктор медицинских наук, профессор,
14.03.09 – Клиническая иммунология, аллергология
14.01.25 – Пульмонология

Жестков Александр Викторович

« 08 » 10 2019 г.